
D.D.G.n. 2935 /S7 

                                         
        

                                         
             

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

    IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO    il  D.P.Reg. 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO    il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n.3”, pubblicata nella G.U.R.S n. 25 del 1.06.2022; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2005, n.10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e
norme finanziarie urgenti”  ed in particolare l'art.8 che riconosce e favorisce le attività
delle Associazioni Pro loco; 

VISTO il  D.A. n.1583 del 27 luglio 2015,  con il  quale sono definite le modalità di  iscrizione
all'Albo delle Associazioni Pro Loco; 

VISTA la  Legge regionale 4  agosto 2015,  n.  15 “Disposizioni  in  materia  di  Liberi  Consorzi
comunali e Città Metropolitane”; 

VISTO il  D.A.  n.372  del  24  marzo  2022  recante  nuove  disposizioni  attuative  inerenti  il
riconoscimento delle Pro Loco e la tenuta del relativo albo regionale;

VISTO  il D.P. Reg. 3472 del 9/08/2023, con il quale è conferito l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’Arch. Maria Concetta
Antinoro;

VISTO  il D.D.G. n. 1160 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del
Servizio 7 – "Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche" del Dipartimento regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. Francesco Solina;

PRESO ATTO  che,  con nota prot.  n.  20769  del 26.06.2024, il  Servizio Turistico Regionale di
Messina,  a  seguito  delle  verifiche effettuate  nel  territorio  di  propria  competenza,  ha
trasmesso  l'elenco  delle  Associazioni  Pro  Loco  ricadenti  nel  territorio  della  Città
Metropolitana di Messina per l'anno 2022;

RITENUTO di dover approvare, sulla scorta degli atti indicati in premessa, l'Albo Regionale delle
Associazioni Pro Loco ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Messina, per
l'anno 2022, riconosciute ed operanti alla data del 31 dicembre 2022, di cui all'elenco
allegato “A”, facente parte integrante del presente decreto;

DECRETA

Art. unico - Per i motivi esposti in narrativa, è approvato l'Albo Regionale delle Associazioni Pro 
Loco, per l'anno 2022, ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Messina,  per 
l'anno 2022 , di cui all'elenco allegato “A”, facente parte integrante del presente decreto.



Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e nello specifico
del Servizio 7 che, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il
previsto iter  istruttorio,  ne attesta la regolarità procedimentale sotto il  profilo giuridico –
amministrativo e contabile”.
Il presente decreto sarà pubblicato sulla G.U.R.S. e, in applicazione dell' art.68 della L.R.12
agosto 2014, n.21 e ss.mm. e ii., sul sito dipartimentale.

                Palermo lì, 26.09.2024   

 
F.TO     Il Dirigente Generale  

                                                                            Maria Concetta Antinoro         

        F.TO      Il Dirigente del Servizio
           Francesco Solina

                          

          Il Funzionario Direttivo
            Elena Lentini  

             Firma autografa omessa ai sensi 
    degli artt. 3 D.lgs. 39/1993

     e 47 D.lgs. 82/2005           

                                                             Allegato A                            
     

N. Comune Denominazione Associazione Sede principale Codice
Fiscale

1 Acquedolci
Associazione Pro Loco Acquedolcese “San 
Teodoro”

Via Ruggero il 
Normanno  6

01649060835

2 Alcara Li Fusi Associazione Pro Loco “Akaret” 
Via Pier Santi Mattarella
1

95017120833

3 Alì Terme Associazione Pro Loco Alì Terme Via F. Crispi  436 97119340830

4 Antillo Associazione Pro Loco Antillo Via Roma s.n.c. 97115690832

5 Brolo Associazione Pro Loco Brolo Via Marina 162 94016150834

6 Capizzi Associazione Pro Loco Capizzi Via A. Moro  9 95029940830

7 Capo d'Orlando Associazione Pro Loco Capo d'Orlando
C.da Muscale c/o 
Palazzo Satellite

95027900836

8
Casalvecchio 
Siculo

Associazione Pro Loco Casalvecchio Siculo Piazza Municipio 1 97107680833

9 Castel di Lucio Associazione Pro Loco Castel di Lucio Piazza Umberto I° 1 95020100830



10 Castelmola Associazione Pro Loco Castelmola Piazza Sant'Antonio 96010390837

11 Castroreale Associazione Pro Loco “Artemisia “ Via Trento 2 83031190834

12 Ficarra Associazione Pro Loco “Ficarrese” Via Roma 1 86001170835

13
Fiumedinisi Associazione Pro Loco Fiumedinisi

Via Ospedale Vecchio 
s.n.c. (o Via Convento 
40)

03316860836

14 Floresta Associazione Pro Loco Floresta Via Umberto I° 24 95028550838

15 Forza d'Agrò Associazione Pro Loco “Forza d'Agrò Scifì” Via Sant' Antonio 14 97130880830

16
Francavilla di 
Sicilia

Associazione Pro Loco “Pro Francavilla” Piazza Annunziata 4 96000080836

17 Furci Siculo Associazione Pro Loco “Pro Furci Siculo”
Via Madonna delle 
Grazie s.n.c.

80014820833

18 Furnari Associazione Pro Loco Furnari Viale della Libertà 20 90028150838

19 Gaggi Associazione Pro Loco Gaggi Via Messina 6 96007600834

20 Giardini Naxos Associazione Pro loco Giardini Naxos Via Umberto I, 119/121 96010610838

21 Gioiosa Marea Associazione Pro Loco Gioiosa Marea Via Umberto I  245 90025630832

22 Gioiosa Marea
Associazione Pro Loco “San Giorgio di Gioiosa 
Marea”

Via Stazione 245 94010370834

23 Graniti Associazione Pro Loco Graniti
Via Po 1
 

96004330831

24 Itala Associazione Pro Loco “San Giovannello da Itala” Via Santa Caterina 25 02925260834

25 Letojanni Associazione Pro Loco Letojanni
Piazza Cagli Palazzo 
Polifunzionale

87001670832

26 Librizzi Associazione Pro Loco Librizzi Via Umberto I° 11/13 94015620837

27 Lipari Associazione Pro Loco “Isole Eolie Lipari”
Corso Vittorio Emanuele
66

02936250832

28 Lipari Associazione Pro Loco “Amo Stromboli” Via Roma 2/A 90029390839

29 Malfa Associazione Pro Loco “Malfa Isula di Salina” Via Picone 22 92023240838

30 Messina Associazione Pro Loco “Capo Peloro”
Via Santa Domenica – 
Torre Faro

03372190839

31 Messina
Associazione Pro Loco “Messenion” - Messina 
Centro

Via M.Giurba 17 97130780832

32 Messina Associazione Pro Loco “Messina Sud” Via II Condottieri 26 97119020838

33 Milazzo Associazione Pro Loco “Milae” Via Palermo  22 90020450830

34 Milazzo Associazione Pro Loco Milazzo Via G. Matteotti  212 92023010835



35 Mistretta Associazione Pro Loco Mistretta Via Libertà  267 95014670830

36 Moio Alcantara Associazione Pro Loco Moio Alcantara Piazza Municipio  1 87002080833

37
Monforte San 
Giorgio

Associazione Pro Loco Monforte San Giorgio
Via Principe di Piemonte
16

90025060832

38
Montalbano 
Elicona

Associazione Pro Loco Braidi . Frazione Braidi
Via Catania s.n.c. 
 

90033140832

39 Motta d'Affermo Associazione Pro Loco Motta d'Affermo
Via Padre Annibale 
Maria di Francia

95024980831

40 Nizza di Sicilia Associazione Pro Loco Nizza Via Umberto I°  204 80014630836

41 Novara di Sicilia Associazione Pro Loco “Pro Novara di Sicilia” Via Duomo  18/20 83031210830

42 Oliveri Associazione Pro Loco Oliveri Via del Sole  5 90026470832

43 Pace del Mela Associazione Pro Loco Pace del Mela Piazza Miccemi  10 92017870830

44 Patti Associazione Pro Loco Patti Piazza G. Marconi  11 94016590831

45 Piraino Associazione Pro Loco Piraino Via del Sole  6 90027280834

46 Raccuja Associazione Pro Loco Raccuja Piazza Castello s.n.c. 90031700835

47 Reitano Associazione Pro Loco Reitano
Via San Oietro  46

95032480832

48 Roccalumera Associazione Pro Loco Roccalumera Via Umberto I° s.n.c. 97084110838

49
Roccella 
Valdemone

Associazione Pro Loco Roccella Valdemone Via Salvo D'Acquisto 1 96012460836

50 Rodì Milici Associazione Pro Loco “Longane” 
Viale Martino  3 c/o 
Centro Diurno per 
Anziani

90000140831

51 Rometta Associazione Pro Loco Rometta Piazza Margherita s.n.c. 92021200834

52
San Filippo del 
Mela

Associazione Pro Loco San Filippo del Mela Via Aldo Moro  45 90029170835

53 San Fratello Associazione Pro Loco “Pro Apollonia” Via Serpi,  c/o Comune 95005800834

54
San Marco 
d'Alunzio

Associazione Pro Loco “San Marco” Via Gebbia s.n.c. 02682000837

55 San Pier Niceto Associazione Pro Loco “Niceto” Corso Italia  377 92025850832

56
San Salvatore di 
Fitalia

Associazione Pro Loco San Salvatore di Fitalia
Via Vittorio Emanuele 
ns.n.c.

95015070832

57 San Teodoro Associazione Pro Loco San Teodoro Via dei Marchesi  1 95009110834

58
Sant'Agata di 
Militello

Associazione Pro Loco “Pro Agatirno” Via Torre Candele s.n.c. 01460520834

59
Sant'Alessio 
Siculo

Associazione Pro Loco Sant'Alessio Siculo Via Lungomare  240 97126250832



60
Sant'Angelo di 
Brolo

Associazione Pro Loco Sant'Angelo “Città dei 
Normanni”

Via San Francesco 15 03014880839

61
Santa Lucia del 
Mela

Associazione Pro Loco “Urbs Deliciae Nostrae” 
Pro Loco Santa Lucia del Mela

Via Facciata  101 92023110833

62
Santa Teresa di 
Riva

Associazione Pro Loco Santa Teresa di Riva Via F. Crispi  373 97124950839

63 Scaletta Zanclea Associazione Pro Loco Scaletta Zanclea Via A. Merenda  6 97089740837

64 Sinagra Associazione Pro Loco Sinagra
C/da Vecchia Marina 
s.n.c.

86002530839

65 Spadafora Associazione Pro Loco Spadafora Via Riolo  2 01417460837

66 Taormina Associazione Pro Loco Taormina Via Luigi Pirandello  24 96013720832

67 Terme Vigliatore Associazione Pro Loco Terme Vigliatore Via del Mare  69 90014970835

68 Torregrotta Associazione Pro Loco Turris
Via Prof. Sfameni   54
 

90031240832
R
I
C

69 Torrenova Associazione Pro Loco “Nuova Torrenova” Via B. Caputo  201 95016480832

70 Tortorici Associazione Pro Loco Tortorici C.da Piano Canne  13 95026610832

71 Tusa Associazione Pro Loco Tusa Via Popolo  45 95024820839

72 Ucria
Associazione Pro Loco “Città di Monte Castello in 
Valdemone”

Via Padre Bernardino 
s.n.c.

94009040836

73 Venetico Associazione Pro Loco Venetico Via N. Scandurra  15 02879690838

74 Villafranca Tirrena Associazione Pro Loco Villafranca Tirrena Via Rovere  2 97094020837

                                     

F.TO         Il Dirigente Generale  
                                                                            Maria Concetta Antinoro         

     F.TO        Il Dirigente del Servizio
           Francesco Solina

                          

          Il Funzionario Direttivo
            Elena Lentini  

             Firma autografa omessa ai sensi 
    degli artt. 3 D.lgs. 39/1993

     e 47 D.lgs. 82/2005 


	DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

